sur duplū. Si ḡdīmīdiū posset eē nō exīte sub multīpli cīmūl cēt duplū ad esse dīmīdū: et destrueretur ad destru cītōe p se correlatiū. Itē esse per se correlatiū tñ po nit esse gn̄is: et nō ponit aliqd posterius genere. ergo.

Ad primum argumētū de cōtinēte et cōtentō. Dico q̄ nō refert ibi vñ ad diuer sa p̄mo: sed cōtinēs in cōmuni ad cōtētū in cōmuni: et cō tinēs quod sp̄s h̄z sub se tot cōtentuz. Et cū dī idē nūe rus pōt cōtinēre multos nūeros. Dico q̄ itellīgēdūz ē de p se extremo relōnis: nō de subtilis relōnis. Nō. n. opoz et q̄ vna relō sit in tot: sīc alia relō: q̄r p̄nitas in vno sub iector: et filiatiōes in multis filijs: tñ quod filiatiōes sunt in diuersis filijs: tot p̄nitas in vno qui est pater. Ad aliud q̄ potētia actiua p̄mo refertur ad potētia passiua in cōz tum h̄z per se iquātu potētia solū refert: tñ p̄mo ad age re: et relatiū p̄mū. s. potētia passiua nō pōt esse sine per se correlo nō p̄mo. s. sine actu potētia actiua. Ad aliud q̄ sp̄s p̄mo refert ad genus: et perse ad idiuindua. vñ gen̄ est p̄mūz correlim: et nō pōt esse sine idiuinduis que sunt perse correlin. Auctoritas in h̄rum p̄z: q̄r itellēctus si dī ad itellīgentē: et ad intelligibile idez dicitur bis equē p̄mo: q̄r respicit vtrūq̄ equē. Uel alibi: tunc omne accides habz duo correla. s. subm̄ et obiectum. Ad aliud q̄ ad q̄o refertur genus et sp̄s: verū est: sed nō p̄mo.

Quare tres erunt ph̄ie theorice. **A. mathemati ca. Physica. Theologia.** T.c. II.

Libri sexti metaphysice. Questio. I.

Vna scientiam

speculatiū diuidit Aris. in physicā mathematicā et dinam. Ideo querit an ista diuisio sit sufficiens. Arguitur q̄ nō: q̄r logica neq̄ est circa agibilia: neq̄ factibilia. q̄ est specula tūa: nec tamen est aliq̄ il laruz. ergo r̄c. Itē moralis nūla est istarū: est tamē theorica. pbatio: nā oīs bitus intellectualis cir neq̄ factibilia: vt p̄z. ergo r̄c. Item ens equaliter diuiditur in decē genera ex: s. būi. ergo sicut vñ ad diuidēs. s. cōst ias facit sciētia sp̄iale: vt mathematicā ita q̄libet alio rum. Itē substātia icorporea h̄z p̄prietates vel p̄prias passiōes alias a passiōibus entis et sube: sicut et suba corpo rea: et pfectiores passiōes h̄z: quāto est ens pfectius. ergo si de suba corporea est sciētia specialis vt mathematicav̄l nālis in qua cōsideratur p̄prie passiōes eius. ita vñ p locū a minori: q̄ de suba icorporea est alia sciētia sp̄alis p̄ter metaphysicā in qua nō cōsideratur de ipsa nisi p̄pē passiōnes entis vel sube. Itē q̄ nō sunt tot vñ: q̄r metaphysicā būz cōsiderare oīa fīm q̄dītates suas etiā in sp̄ali. q̄r oīs pas siōes oīum. q̄nō est alia scia. pbatio autis p̄ A. hic in līa nulla scia rōne facit de eo q̄d est: sed vel ex sensu suppo nullū q̄d est sui subtū: vt aliude accipiunt. Itē q̄ nō sit distinctio iter mathematicā et metaphysicā. arguit: q̄r vñr esse de eodē: quātitas. n. in vtrāq̄ cōsiderat: sic etiā in nā: lī scia cōsiderat vt patz. z. physicorum. q̄ nec illa distingui zide. In contrarium est Arist. in littera. Item in

libello de intelligentia Aristo. Item Avicenna primo metaphysice sue. Item Ptolomeus in p̄mo Almagesti. Item Boeti⁹ in libello suo de trinitate. Et p̄z q̄ apud philosophatēs est famosissima diuisio.

Hic primo vidēdūm vñ sumat̄ distinctio sciarū. circa hoc sunt due op̄iones. Prīa ta lis. scia est bitus cognitū. clonis demōnis: sicut patz ex diffōne scire. p̄mo posterior. q̄r quod sunt clones dem̄fables. Itē bitus inotescūt p̄ctus respectu diuersaz. clonū sunt diuersi actus sciedi sp̄e. q̄r bitus diuersi. H̄ior pbatur: tū q̄ illi actus sciedi sunt diuersi nō tñ numero: q̄r sic distinguūtur actus sciedi circa eadē clonē freq̄nter eliciti: dīa maior dīa nūerali vñ eē dīa specifica. Tūz q̄ aliquid per cām co gnoscere est aliquid scire ex diffōne scire. p̄ posterior. q̄r cuz alia dem̄ratio sit p̄ quā h̄z clō cognoscit̄ et alia p̄ quā illa vñ q̄ alio sit h̄z scire ab illo: etiāz sp̄e: magis. n. dīt ille dem̄rones q̄nō tñ: q̄r sunt ex diuersis p̄ncipis oīo. Et ista op̄io ponit q̄dlibz cōplexu h̄re habitū. p̄prium. si p̄ncipium est h̄z int̄. si cōclusio est. h̄z. ppriam scītiam.

Contra istā op̄ionē argui: q̄r fīm ipfaz geometriaz q̄cūqz alia scia nō evna nisi vnitate aggregatiōis ex multis bitibus q̄vñ dītētiōem A. ex multis locis in p̄ posterior. r. z. Itē sic posset metaphysica et nālis scia diciyna: q̄r aggregatoe. incōueniēs est aut q̄r tāz vnitatē habeat inter se scītēs que ponūtur simplē diuersi: quātam habz vna istarū inter se.

Dicunt aliū q̄ scīyna est fīm sp̄e sp̄alissimā que ē circa subz vñ ad q̄o plura attribuiunt: q̄r cuz h̄z vñ ad rōnem formale cōsiderādi oīa que cōsiderat: et talis in vna aīa est vna nūero ex multis actibus intellīgedi gnāta: et ita vna est: sic in vno appetitu ē vna tēperātia: licet ex multis actibz gnāta: et in vna superficie vna albedo itenā: et cēt successiū ab eodē: vel diuersi gnātibus vñica trāsimutatiōe: vel diuersis trāsimutatiōibz inducta. Quia tñ nō ē oīo sile: distinguunt q̄r quedā forme recipiētes magis et min⁹ in gradū pfectōis: et cōpletionis sue inducūtur vñica trāsimutatiōe vt albedo: vel pluribz actibz cōformibz: vt tēperātia: quedā aut pluribz disformibz vi scie in quāz gnōne ponūt tale pcessuz: q̄r fīz rectū ordine acgrēdi eas ex actu cognoscēdi p̄n⁹ p̄mūz talis scie: h̄z ipsa p̄gnāri: et tūc h̄r totū esse illi: bitus scītifici līz in gradu ifumo: et tūc iste bitus dī eē intellēs illius p̄ncipij. De inde cognoscēdo alia p̄ncipia idē bitus q̄ dicītē intellēs illius p̄ncipij angeit: et dī intellēs plurū p̄ncipiorū istorūz cōgnitōz. Et vlt̄a ex p̄ncipis deducēdo clones ampliāget: et dī eē scia istarū clonū: semp tñ manēs idē habi tūs nō būs dītēz nīl rōnē tñ: sicut alie forme q̄ recipiūt itētiōem in quoq̄ gradū gradu si stāt in illo nō h̄t xpōnēm aliquā: q̄r in illo nō h̄t differētia aliquā: vlt̄a gradus ifētiorēs: quos vñalē p̄tēt nīl rōnē tñ: et vñia rōnē nō sufficit ad xpōnē: nec obstat q̄ hi act⁹ ex q̄b⁹ gnātūtū tangēt bitus vñr q̄li differre sp̄esicut itellecōes diuersorū p̄ncipiorū: vel diuersarū clonūm yel. q̄. gn̄esicut intellectōes p̄ncipij: et itellecō clonis: dīnt. n. actus sicut dīnt oīa cognita: et bitus vñus ex oīb⁹ est gnātūtū: et ad sīles act⁹ inclinās. Doco cōfirmat: q̄r p̄n⁹ pfectius cognoscit̄: q̄i ex dīo deducit̄: nō aut̄ etiā nīl bitus p̄ncipij intēderet̄: galius nō gnātūtū: sed p̄exēs angeit. Dicunt etiā q̄r tābitus nō tñ intēdit̄ ex cognitōe diuersorū p̄ncipiorū: vt cōclusionē: sed etiā ex frequēti cōsideratōe eiūdē: vt sic vñū p̄n⁹ magis cognoscāt illo h̄rū q̄ alio: vñia q̄ alia: q̄r fre quētius cōsiderata: semp aut̄ fīm istos cognitio p̄o: est p̄ncipium et dispō cognoscēdi posteri: sive in p̄ncipis inter se sive respectu conclusionū.

*Scītia dīmo
p̄ncipio atque
tābitus.*

Liber

Questio

Contra illam opinionem multipliciter arguit. Primo sic. actus naturalis est generatus habitus si istos per hoc quod naturalis sua similitudine regit in passo. differentiū autē spē fīm p̄prias ratiōes agētiū sunt diuersae similitudines reales. ergo quāta est differētia actuū tāta et habitū. **Cōfirmatur:** quare n. actū differētēs morales. vt temperatīe et iustitiae generant diuersos habitus spē: nisi q̄z fīm p̄prias rōnes specificas nāles similitudines imprimit potēt p̄similē differentes: sicut et ipsi. ergo ybi est cā eadē est idē effectus. ynde videā sine rōne dīm q̄ quidā habitus tñ generātur ex actibus vniſormib⁹: qdā ex diffōrmib⁹. poterit enī aliquis ponere q̄ nō est: nīsi vna v̄tus moralis que generat ex quocūq; actū: et deinde augēt nō tñ per actus similes: sed etiā per diffōr̄mes: sicut h̄ ponit de habitu scītīe. Nee poterit plus improbari: vt videt illud de vñico habitu morali q̄z istud de habitu scītīfico. **Item.** 2. sic. Arist. 6. ethicoꝝ distinguit inter a scītīa: sicut habitū a spēlīcīz eiusdē generis p̄pīn quioris q̄z sit alterꝝ eoz cum opinione et prudētīa: nūc autē vidētūr essentialiꝝ desperata que sub eodē genere propin quiori cōtinētūr: sicut albū et nigrꝫ: q̄z album et dulce. ergo spōsibilīꝝ videā q̄ idē habitū sit itellectus et scīa q̄z sit itellectus et opinio. **Cōfirmat** illa rō verū in q̄stū evidētū natū est cāre habitū sui in itellectu cognitīum. Sīl̄ autē est alia ratio evidētīe in p̄ncipio et cōclusionē: qz in p̄ncipio ppter se extēminis in cōclōne ppter aliud per discursū. ergo r̄c. **Itē** cū itellectu p̄ncipioꝝ aliquoꝝ. et scītīa ali quarū cōclusiōnū in geometria stat ignorātia alicuius cōclusionis eiusdē scīe: nō tñ ignorātia negatiōis: sed etiā dispōnis per falsigraphū generatā: ip̄sosibile est autē respectū eiusdē complexi simul in codē itellectū stare habitus oppositos. ergo respectū cōclusiōis ignorātia nō habet habitus qui sit scīa eius. **Cōfirmatur:** qz quādo cōclō ignora tia adiscitur: habitū oppositus ignorātiae precedētī iduce tur. ergo r̄c. **Itē** sic cōfirmatur: qz videā cōtradictio q̄ ille habitū habeatur qui idē nūero est respectū talis obiecti vt a. et tñ ex illo habitu nlls actus h̄i posset circa a. nec etiā quātūcūq; imp̄fectus. p̄z autē q̄ circa cōclusiōem predictā ignorātia itellectus sic ignorās ex toto habitu scītīe que habbz: nullū p̄t habere actū scīēdi. Imo nec debilis simē opinādi: cū firmiter teneat oppositū. ergo totus habitus quē bz nullo mō erit idē nūero manēs habitū illius cōclusionis. **Itē.** 4. arguit sic. ex habitu itenso p̄t aliquis pfectius agere circa quodcuq; obm̄: cui⁹ est q̄z ex remissō. ergo si adiscēdo nouas cōclusiones itēdītūr habitū p̄pō poterit habētū ipsum pfectius speculari qdlibet: respectū cui⁹ ponit esse habitus cuius est q̄z p̄us: et h̄ posse ē necessariū quantū est ex parte habitū: sed n̄is est fīm. possibile est. n. dū est in adiscēdo cōclusiōes nouas q̄ obliuiscatur alicuius p̄us scītī: aut minus perfecte scīat q̄z an illas cōclusiones nouas scītīt: quādo istā p̄us scītā frequētius cōsiderauit. hoc p̄z per experimētū: qui. n. adiscit et libz geometrie dū ibi occupatur: negligit cōsiderare cōclusiones p̄mī salte aliquas qbus nō vñitūr. Nūgd cū didicerit et pfectius poterit speculari quālibet cōclusionē p̄mī: q̄z p̄us quādo 2. ignorātio frequentē cōclōnes p̄mī speculaſ. **Cōfirmatur** ista rō: qz ista positio ponit duplex modū augēdi habitū per actus similes: et per diffōr̄mes. **P**er similes ponit q̄ illud pfectius scīetur cuius sunt illi actū q̄z alīnd circa qd̄ nō eliciuntur tot actū similes. ergo habitus respicīes frequētē hoc speculatū augētū sine augmēto habitū respicītis illud raro speculatū: qd̄ est ip̄sosibile si idē ēt. **Itē** 5. sic. gradus ip̄fēctiōe in habitu sine habitus bz istū gradū nō p̄t esse causa gradus pfectiōis: tunc enim effectus excederet cām in pfectiōe: cognitio autē p̄ncipū videtur causa cognitionis cōclōnes: cū arguat